interfectis gladio quadringenti et amplius sunt inventi. Cum eodem quoque Dulcino fuit capta Margarita non tam malefica quam hæretica consors ejus in scelere et errore. Prædicta vero captio fuit facta in hebdomada sancta in die sancto Cœnæ anno Incarnationis Domini inchoato mcccviii.

« Contra prædictum Dulcinum de mandato Apostolico fuerat antea crux cum indulgentia prædicata, et inquisitores pluries moverant exercitum contra ipsum: sed non poterant prævalere, quia sequaces et fautores ac defensores ejus multiplicati erant super numerum in partibus Lombardiæ. Tandem facta fuit debita executio justitiæ de eisdem per curiam sæcularem, fuitque dicta Margarita ante Dulcini oculos membratim concisa, dehinc et ipse Dulcinus membratim inciditur, et amborum ossa et membra omnia pariter comburantur cum quibusdam aliis suis complicibus, prout eorum scelera merebantur: non tamen perversum dogma Dulcini cum ipso extincto penitus est extinctum ». His consensanea tradunt Ms. Vaticanum¹, Martinus Polonus², Joannes Villanus³, S. Antoninus⁴, et alii⁵, qui eundem hæresiarcham una cum aliis utriusque sexus ejusdem perfidiæ conscis a Novariensibus flammis injectum scribunt.

10. *Lateranensis Basilicæ Romæ incendium.* Defluximus ad res Italicas, quæ multis populorum motibus turbidæ, ingentia postea mala secuturis annis peperere. Utque ab Urbanis inchoemus, versum est religioni, ac tristi præsigio a Romanis, sacrosanctam Lateranensem Basilicam repente incendio conflagrasse, ut refert hisce verbis Bernardus⁶: « Eodem anno in festo S. Joannis ante portam Latinam combusta est Ecclesia S. Joannis de Laterano Romæ, unde in Urbe magna lamentatio facta fuit, quasi hoc super ipsos divinum judicium reputantes ». Eluxit ea in calamitate divina providentia: cum enim volitantium flammarum globi obvia quæque depascerent, ædiculæ

¹ Ead. Ep. — ² Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. signum. 3765.

¹ Ms. Vat. bibl. sig. num. 3765. in Clem. V. — ² Mart. Pol. l. iv. hoc an. — ³ Jo. Vill. l. viii. c. 84. — ⁴ Anton. iii. p. lit. xxi. c. 1. §. ⁵ Sabellie. enn. l. vii. et alii. — ⁶ Bern. chr. Rom. Pont.

(1) Nescio quod venerit in mentem Raynaldo cum Dulcini supplicium in hunc annum conferendum censuit; omnes enim, quotquot bistoriam hanc litteris consignarunt, ac præsertim anonymus, qui de hæresi hac per hos annos scribebat, rem gestam anno præcedenti commemorat. Nec diversus est S. Antonius, qui Pisano more annum supputans, recte scribit, captos fuisse hæreticos illos « sancto die Cœnæ, anno Incarnationis Domini inchoato mcccviii »; annus enim Pisanus mcccviii cum die xv Martii conjunctus reddit annum nostrum mcccvii. Cæterum Dulcinus supplicium tulit « die prima mensis Junii anni millesimi trecentissimi septimi », ait eævus auctor Commentariorum hæresis Dulcinianæ de quo supra, legendusque Rer. Ital. to. IX, col. 427, etc. Cum vero apud eundem anonymum Dulcinus pro judicio interrogatus lassus sit jam inde ab annis sexdecim hæresim suam se docuisse; deducta hinc supputatione, hæresis hujus epocham anno circiter m cxcxi assignareus oportet. Præsertim vero Dulcinus Violeto et Luthero; quod enim hi postmodum hæresis suæ fundamentum posuerunt, Romæ nempe Ecclesiæ reprobationem, et a fide apostasiam, id pariter et Dulcinus jaclaverat; omnem ab Ecclesia et præsibus detrahens auctoritatem, quam totam vicissim sibi suisque arrogavit, utpote, qui soli Apostolicam vitam sectarentur: a quo vitæ statu cum jam inde a tempore S. Silvestri Ecclesiæ auctoritates decussissent; hinc nullus exinde fuit non seductor et prævaricator, si unum exceperis, aerebat, S. Petrum Celestinum, quem hæretici illi suis laudibus commendabant. Abolebant igitur exteriorem omnem cultum tum in Ecclesia, tum imaginibus præstitum; ac venique Romani Pontificatus solutionem ammittentem, præsigit Dulcinus: quin et eo impudentiæ devenit, ut insignis illius rerum mutationis epocham certum anno mcccv deliniret; quo novo argumento reum imposturæ tenebat illum auctor alterius Commentarii rerum Dulcinianarum, quem sub nomine Additamenti ad historiam Dulcini deest Muratorius Rer. Italie. to. IX. Anonymus ille, unde hæresum Dulcini Catalogum hausit, scribebat anno mcccxvi, post tertium a Dulcino præfinitum decennio; nec tamen illa Ecclesiæ immutatio adhuc contigerat.

sacræ, cui Sancta Sanctorum ob preliosissimas conditas in ea reliquias nomen erat, pepercere, ut Antoninus testatur ¹ : « Ipso, inquit, anno mense Junii (Maii) ignis a casu succensus est in palatio S. Joannis Lateranensis in Urbe, combussitque omnes habitationes canonicorum ejus, ac totam Ecclesiam, et domos omnes per circuitum. Solum remansit illæsa capella, quæ dicitur Sancta Sanctorum, quæ testudinata erat, et ibi capita Apostolorum Petri et Pauli cum reliquiis aliorum sanctorum quiescebant; unde maxima jactura secuta est ex rebus consumptis ibi ab igne, et ædificiis destructis ».

Librat justis ponderibus Clemens prodigium illud divinæ misericordiæ, quæ si ea perire, quæ humana industria vel opibus refici poterant, passa est, augustissima tamen religionis nostræ monumenta, ut altare ligneum, in quo S. Petrus sacra peregit (ex cuius inspectione hæretici nostri temporis, qui divinum sacrificium rejiciunt, convinci possent) aliasque pretiosissimas reliquias, quarum jactura irreparabilis fuisset, corripit flammis, quæ marmora absumebant, argentumque liquefecerant, non permiserit; ut e Pontificiis litteris ² ad Jacobum Columnam diaconum card. datis constat :

« Clemens, etc. dilecto filio Jacobo de Columna S. R. E. diacono card.

« Ad Apostolatus nostri notitiam fide dignorum relatione pervenit (quod non absque vehementi dolore nos et fratres nostri recolimus) quod nocte præcedenti festum B. Joannis ante Portam-Latinam ardens ignis ex incuria forte custodum, emissus sacristia primo, deinde pæne totum lectum majoris navis venerabilis Ecclesiæ in honorem Salvatoris omnium dedicate vorante flamma consumpsit, marmoreis nonnullis columnis concrematis incendio, ac canonicorum altari et choro succensus. Cumque dubitaretur, et merito, ne sacrosantas ejusdem Ecclesiæ venerandi toto terrarum orbe Dominici ac patriarchalis majoris altaris reliquias ignis edax absumeret, ipsius argenteo liquente ciborio, astitit Ecclesiæ suæ divinæ pietatis dignatio, in ira misericordiæ memorans. Nam celeberrimas ipsas reliquias, necnon arcam seu altare ligneum, in quo B. Petrus Apostolorum princeps celebrasse recolitur, per devotorum manus intrepidas ignis flammis eripuit, illæsa custodivit, et nunc in capella Sancti-Thomæ, in eadem Ecclesia Lateranensi sita, venerabilis fratris Joannis episcopi Tusculani, et dilectorum filiorum nostrorum Francisci S. Lucie in Silice diaconi cardinalis, quibus per alias nostras litteras super hoc scribimus, et tuo consignata sigillis conservari fideliter assèruntur ». Et infra :

« Agentes itaque una cum prædictis fratribus humiliter omnipotenti Deo de sua grandi salvatarum reliquiarum misericordia gratias, habe-

mus exinde in tribulatione lætitiã, in afflictione solamen, dum non imparis muneris esse cognoscimus eas de tam magnis liberari periculis, quam hætenus nobis ipsas divina fore largitione concessas. Probata insuper continuata devotio, contritio marium et mulierum nostri peculiaris populi Romani iis casibus, sicut fide dignorum habet assertio, operibus se commendans, quas in augmentum virtutis et gratiæ, meritorumque cumulum optamus augeri, pio nostrum dolore animum liquefecit, etc. ». Subdit se mox animum ad instaurandam Lateranensem Ecclesiam, atque pristino splendori magnis operibus restituendam convertisse, atque adeo Isnardum archiepiscopum Thebanum cum magna pecuniæ vi transmittere, ut cum ipsius cardinalis Columnensis, atque aliorum purpuratorum patrum, nimirum Joannis episcopi Tusculani, et Francisci Sanctæ-Lucie in Silice diaconi, ad quos extant litteræ ¹, consilio operi manum admoveat. Pergit Pontifex :

11. « Interim vero, quia prædictarum reliquiarum, quæ in præfato majori altari servabantur, nobis est cura præcipua, discretionis tuæ præsentium tenore committimus et mandamus, quatenus, ni forsàn hæc per eorundem cardinalium et tuæ circumspectionis prudentiam forent hætenus adimpleta, tu una cum prædictis cardinalibus, aut eorum altero te ad prælibatam capellam S. Thomæ personaliter conferens, omnes memoratas reliquias in eodem majori altari solitas conservari trium vestrum, si fieri possit, vel duorum saltem sigillis, ac altare ligneum consignare procures; deinceps nec per te, nec per quoscumque alios mutanda vel tangenda, nisi inevitabilis fortassis necessitatis articulis immineret, absque nostra vel præfate Sedis licentia speciali, Deo namque opitulante proponimus, quod celeberrimum præfatum altare ligneum per manus nostras illic, ubi et prout fuerit, cum memoratis reliquiis collocetur.

« Ad hæc licet de sæpedictis altari ligneo venerabilibusque reliquiis sic ex causa, ut prædiximus ordinandum, pavimenti tamen locum, ubi in eadem Lateranensi Ecclesia ipsum ligneum servabatur altare, ac aliam super terram ipsius altaris insignia, puta ciborium, columnas, cancellos, et si qua alia fuerant, refici volumus, ut Deo propitio tempore accepto, ut duximus, reponendum ligneum altare convenienter ornatur, Ecclesiæ ac populi devolutionem accendat, sic in sua sanctificatione permaneat domus orationis in statum pristinum suscitata, etc. Dat. Pietav. III id. Aug. anno tertio ».